
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 

 

AREA AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 15/03/2024 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE ALLE FAMIGLIE DEI CONTRIBUTI REGIONALI E STATALI (MIUR) 

PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 

ISTRUZIONE.           

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- il D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017 ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione 

dalla nascita sino a sei anni (0-6 anni); 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 ha adottato il Piano pluriennale per il Sistema 

integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quadriennio 

2021 – 2025; 

- per ogni annualità del Piano le Regioni devono compilare la relativa scheda riepilogativa; 

- il D.M. n. 89 del 07/04/2022 attribuiva alla Regione Piemonte le risorse afferenti l’annualità 2022; 

- la Giunta Regionale con D.G.R. n. 17-5073 del 20/05/2022 ha approvato l’atto di indirizzo per la 

programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia per gli anni 2022-2023 e ha 

destinato il cofinanziamento regionale; 

- con D.D. del 22/06/2022 n. 334 sono state ripartite fra i Comuni piemontesi, censiti mediante la 

rilevazione 2021, le risorse statali e regionali dell’annualità 2022 assegnato al Comune di Cigliano la 

somma complessiva di € 23.571,60 (di cui € 18.305,52 di quota statale ed € 5.266,08 di quota regionale); 

 

Considerato che secondo le “Note procedurali” allegato B, alla D.D. n. 334 del 22/06/2022 fra le tipologie di 

intervento finanziabili rientra il sostegno dei costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata 

convenzionata, fra i quali le manutenzioni ordinarie e le utenze, e la riduzione delle tariffe praticate dai 

servizi in convenzione; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n.  157 del 28/12/2023 con la quale veniva impegnata la 

somma complessiva di € 17.052,59 per la riduzione delle rette applicate dal titolare del servizio di micro nido 

anche attraverso erogazione diretta alla famiglie sulla spesa relativa all’anno 2023; 

 

Preso in considerazione l’elenco dei bambini frequentanti il micro nido nel periodo settembre-dicembre 2023 

e ritenuto poter partecipare alla spesa per il pagamento della sola retta di frequenza in detto periodo; 

 

Ritenuto altresì, al fine di sostenere tutti i frequentanti, di differenziare l’erogazione delle risorse disponibili 

in base alla tipologia di frequenza (part time o full time) ed ai mesi di frequenza, tenendo altresì conto della 

spesa sostenuta dalle famiglie; 

 

Vista la tabella di ripartizione dei fondi regionali e MIUR per i servizi educativi per la prima infanzia 

allegata alla presente e ritenuto poter procedere alla liquidazione alla famiglie degli importi risultanti; 

 

http://www.cigliano.net/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti: 

- l’art. 25 del vigente regolamento di contabilità armonizzato che disciplina gli impegni di spesa assunti 

con determinazioni dei Responsabili dei Servizi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 25/01/2024 di approvazione del regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il provvedimento del Sindaco n. 1 del 29/04/2022 di assunzione della responsabilità dell’Area Affari 

Generali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

1. di fissare l’entità della compartecipazione alla retta per i frequentanti il micro nido “IL 

BRUCOMELA” nel periodo settembre-dicembre 2023 come da elenco allegato; 

2. di procedere alla liquidazione alle famiglie; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 17.052,59 trova imputazione al Macroaggregato 

12.01.1 (Capitolo 3790/2 del Piano di Gestione) del Bilancio 2024-2026, come da impegno n. 

458/2023; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 

29 del vigente regolamento di contabilità armonizzato. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Marchetti Diego 

 

 


